sabios, et es quito de la bista de los omes, et los verdaderos de los creedores veenlo en el talante, et con el corazon. El que asmó todas las cosas syn ayudadores, et syn consejeros, et fizo de las gentes syn ome et syn muger, et non los començó por semejante de forma que fuese en otro tiempo, que feziere otro señor más antiguo, nin otro sabio; mas començolos con su poder, et es fiador de los complir su gobierno por el señorío suyo, piadandose mucho dellos, non porque los ha el menester en algo, et non porque espera de aber dellos ninguna ayuda; nin lo fizo porque se ayudase con ellos para yr sobre otro señor, nin por deseo que oviese para quel feziesen compañía, mas lizoles para quel conosçiesen. et quel obedesçiesen; et lizolos para quel gradescan, et porque gelo loen, et por poblar con ellos la tierra, et para que cumplan su mandamiento, et por que sepa cual es el que mejor le sirve, et por que le aloen en la tierra, asy como le aloan en los altos cielos, et non finca ninguno bivo que non lo aloa et non lo gradescan, et non finca ninguno que non lo bendize, et bendiziendo a su poder onrran a su señorío, porque todos los del cielo et de la tierra halos el señor piadoso por syervos. Fizo a nuestro padre Adan de tierra fidionda et de barro, et fizo su significança, que se maravillaron los angeles, non catando a otra semejança; et sacó dél a Eeva, et casolos en uno, et dioles morada en el paradyso, et donoles todas las fructas duraderas, salvo del arbol que les defendió de lo que era la poridat del Señor de todo el mundo, que es grande et conplido; et fizo la ordenacion dél nuestro señor comello con todas las maneras; et despues fueron descendidos a la tierra por el grant pecado, et porque fuese comienço de la generacion de las mugeres, et de los omes, et hubiese manera para poblar lo que es poblado de las cuevas et de los llanos. Todo esto [es] ordenado et escripto por su mandato, et gradescido sea Dios que es señor de los cielos et de la tierra et non ovo fijo, nin aparçero con él en el regnado porque aloe ninguno a él; fizo todas las cosas, et ordenolas muy bien ordenadas, et fizo del agua gente, et fizolos parientes, et hermanos, et es nuestro Señor poderoso, et plogol con el açlem (Islam) por ley, et castigonos que la mantoviesemos limpia, et con buena voluntad, et mandó que oviesemos buena vida con nuestras mugeres et que parasemos mientes por nuestros parientes, et enbió los profetas con sabença de su querer, et sabença con su asmamiento: et despues conplio por lo que puso entre marido et muger del buen amor et de la buena piedat; gradescido sea su nombre mientras duraren las mañanas et las noches, et él es al que ruega el omen que añada en este alongamiento, et en esta creencia. Fizo las gentes de muchas semejanças, et de muchas maneras, et fizo del omen muger, et fizola a él para sosyego et para compañera et fizo dellos, como dicho es, para poblar esta tierra, gente en pos gente; et fizo a Mahomad. Çalla allaho aleihi ua çallam (Dios le bendiga y le salve) con la ley derecha, et conbidó a su gente al casamiento, et fizo por ello mucho por ruego, et por amenaza, et ayuntó con ellos los corazones, et los talentos, et prometió por ello el bien et la merced de Dios, et tendió entre marido et muger la piedat et la bienquerença; et non quedaron los profetas mandando a sus sabios, et a sus adelantados, que lo cumplan asy et que se quiten con ello de muchos pecados fasta que vino nuestro Profeta (bendiga Ala et salute). Et otrosy este es docte de casamiento; abriose con palabras de Allah et con su bendición et con su nombre et cimiento Allah sus casamientos et ayuntelos con bentura et con buena querença, et buena abenença, sus oras et sus allegadas. Et esta carta es de casamiento

entre fulan fiyo de fulan et fulana fija de fulano alañary et pusol en este docte con bendición del nuestro señor (bendito sea el su nombre) et con su ayuda et con su abenencia seyscientos mrs. de la moneda que corre (que faze diez dineros el mr.) entre pagados et alçados; los doscientos mrs. [de presente]; et reçebiolos del marido dicho su padre fulan, et pasaron a él et a su poder, et dio por libre della et es libre; et reçebiolos para guysar su fazienda de lo quel mengua, et para ayuda de su casamiento et los cuatrocientos mrs. de la moneda dicha [son] alçados fasta dos años de la era deste açidaque o del dia que se encerraron en uno. Et obligose dicho marido a la dicha su muger del ser amante, et de la ourrar con buen amor, et por el buen casamiento. Las consideraciones sabidas entre los muslemes, son que no case sobre ella et non tome amiga sobrella, et de non tomar a madre de su fiyo, et de non ir a otro lugar, et la dexe et de non morar sy non do ella quysiere, et non la defenler de yr a ver sus parientes et de non la facer mal en su cuerpo nin en su algo; et sy facier alguna cosa desto que dicho es sea su mandamiento en la mano. Et él que mantenga su amigança bien et mejorada, et la afeite con la dativa quanto podiere su ayudamiento segun le mandó Allah (bendito sea el su nombre) et a él sobre ella otro tanto de buena amigança et de buen amor, et muchos grados con bendición de nuestro Señor et segun depuso el *açuña* del *anaby*, et que sea en sus manos *alemana* de Allah, segun tomó el nuestro Señor a las mugeres muçlemes sobre sus maridos los muçlemes et que la tenga bien como cumple o que la dege como debe dandol sus derechos. Casole con ella su padre Don fulan el dicho, et esto por el poder que le dió el nuestro Señor sobre su cuerpo, et puso en su mano facer açidaque sobre ella et de ser otrosy alualy sobre ella, et ella es virgen, et de elat, et sana en su cuerpo et en su seso, et syn embargo de desposorio, et esto testimoniaron sobre ella con los que se açertaron et lo oyeron dellos, segun dicho es, seyendo ellos sanos et pasadero su fecho en tal dia, et en tal mes, et el año. Et sy non toviere padre, dirán; casole con ella su pariente fulan tío o sobrino o primo o alcall fulan, et esto [sea] despues que fabló con ella, et la fizo sabidora del dicho su marido, et despues que le fizo sabidora que el su otorgamiento fuese al callar, et que fué preguntado, descubierta la cara, et que calló, et que pareció en el callar su otorgamiento, et es virgen et de edat et sana en su cuerpo et en su seso quita de alhedda et de desposorio. Et sy fuese biuda dirá: Casole su padre con ella, o fulan su pariente, o alcall fulan, et esto despues que la preguntó et la fizo sabidora del dicho fulan su marido, et quel farie *al-mahar* con él, et plogol con todo esto, et otorgó con su boca, que la oyeron, et es muger biuda, poderosa sobre su cuerpo sin embargo del *alhedda* de casamiento, et esto testimoniaron sobre ellos con los que y se acertaron asy como dicho es, testigos."